

Số: 31/KH-PGDDT

Cẩm Giàng, ngày 05 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2022 - 2023

Căn cứ Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 2220/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hải Dương về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 1102/SGDĐT-GDMN ngày 31/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2022-2023;

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Giàng về Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của huyện Cẩm Giàng, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2022 - 2023 như sau:

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về GDMN; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số trong GDMN; thực hiện tốt công tác truyền thông về GDMN.

2. Tiếp tục chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch năm học linh hoạt, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em, tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em đáp ứng yêu cầu của Chương trình GDMN trong bối cảnh mới; Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN, Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025.

3. Phát triển mạng lưới trường, lớp mầm non phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện, đáp ứng nhu cầu đến trường của nhân dân theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế; quan tâm hỗ trợ phát triển GDMN ở các địa phương có khu công nghiệp (KCN), cụm công nghiệp (CCN);

4. Tăng cường cơ sở vật chất (CSV), đồ dùng, thiết bị; khắc phục tình trạng thiếu giáo viên, nâng cao chất lượng và phát triển đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (GVMN) đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

5. Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn bị các điều kiện thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em 3, 4 tuổi.

Năm học 2022-2023, GDMN tiếp tục thực hiện chủ đề: “Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện” trong các cơ sở GDMN.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý GDMN

1.1. Triển khai, thực hiện kịp thời các văn bản, chính sách về GDMN đáp ứng yêu cầu đổi mới GDMN theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở, Bộ GDĐT; các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể hóa chủ trương của tỉnh, hướng dẫn của Sở về phát triển GDMN. Tham mưu cho lãnh đạo các cấp chuẩn bị các điều kiện, triển khai thực hiện PCGD mầm non cho trẻ em 3-4 tuổi theo Chiến lược phát triển kinh tế, xã hội 10 năm giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ.

1.2. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục theo hướng phân cấp, phân quyền, tự chủ gắn với cơ chế giám sát và trách nhiệm giải trình.

Giao quyền tự chủ về quản lý thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, gắn với nâng cao trách nhiệm giải trình trước xã hội, người học và cơ quan quản lý; tăng cường sự tham gia của gia đình và xã hội trong giám sát các hoạt động của cơ sở giáo dục; tăng cường công tác đối thoại giữa nhà trường với cha mẹ trẻ và các tổ chức cá nhân liên quan về các vấn đề xã hội đang quan tâm. Giao quyền chủ động cho cơ sở GDMN trong công tác lập kế hoạch giáo dục, phát triển chương trình nhà trường phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Tiếp tục đổi mới quản lý GDMN theo hướng phân cấp, phân quyền, tự chủ, gắn với cơ chế giám sát và trách nhiệm thực hiện đúng các quy định về quản lý tài chính, đảm bảo dân chủ, minh bạch, công khai, đúng quy định. Triển khai các nhiệm vụ bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và thực hiện công khai theo quy định.

Tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở GDMN ngoài công lập, nhất là cơ sở GDMN độc lập; đẩy mạnh công tác tư vấn cho chủ các cơ sở GDMN độc lập thực hiện các biện pháp để bảo đảm điều kiện hoạt động theo quy định; đồng thời hướng dẫn, tạo thuận lợi về mặt hành chính trong việc cấp phép thành lập cho những cơ sở GDMN độc lập đã có đủ điều kiện; tăng cường công tác hỗ trợ chuyên môn của các trường mầm non công lập đối với các cơ sở GDMN độc lập để nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

Đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý, quản trị trường học. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng kế hoạch, phân công chuyên môn, xây dựng và thực hiện quy chế hoạt động, quy chế chuyên môn ở các nhà trường; đổi mới hình thức, nội dung sinh hoạt chuyên môn bảo đảm quy định, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ sở GDMN.

Chỉ đạo sử dụng tài liệu, hệ thống hồ sơ sổ sách đúng quy định, khoa học, tinh gọn, hiệu quả đáp ứng việc thực hiện nhiệm vụ trong cơ sở GDMN theo Thông tư số 47/2020/TT-BGDĐT về lựa chọn đồ chơi, học liệu; Thông tư số 30/2021/TT-BGDĐT về quy định việc biên soạn, thẩm định, phê duyệt và lựa

chọn tài liệu để sử dụng trong các cơ sở GDMN; chấn chỉnh kịp thời nếu có hiện tượng lạm dụng hồ sơ, sổ sách trong các cơ sở GDMN.

Đối với các cơ sở GDMN sáp nhập, thực hiện nghiêm Công văn số 1405/SGDĐT-GDMN ngày 25/09/2019 của Sở GDĐT về việc thực hiện các nội dung chuyên môn đối với các trường mầm non sau sáp nhập trên địa bàn tỉnh từ năm học 2019-2020.

1.3. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với cơ sở GDMN; xử lý nghiêm cá nhân, tổ chức vi phạm.

Đối mới công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá của các cấp quản lý giáo dục đối với cơ sở GDMN theo hướng hiệu quả, đề cao vai trò giám sát, tư vấn, hỗ trợ, tránh hình thức gây áp lực cho GDMN; bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, thực chất, hiệu quả nhằm mục đích thực hiện nghiêm túc các quy định và nâng cao chất lượng thực hiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ trong cơ sở GDMN.

Phòng GDĐT chủ động tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo; phối hợp chặt chẽ với UBND các xã thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể, cộng đồng dân cư trong việc quản lý, giám sát các hoạt động của GDMN, đặc biệt là GDMN ngoài công lập. Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện và hậu kiểm điều kiện thành lập, cho phép thành lập và cho phép hoạt động các cơ sở GDMN theo quy định; xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm về quản lý các cơ sở GDMN độc lập tư thực. Kiên quyết định chỉ các cơ sở GDMN độc lập không đảm bảo điều kiện theo quy định.

1.4. Tổ chức tốt các phong trào thi đua trong nhà trường, có cơ chế khuyến khích, động viên, tạo điều kiện cho các trường tư thực tham gia phong trào thi đua; phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu cho UBND huyện công nhận danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân đúng đối tượng có tác dụng thúc đẩy thi đua dạy tốt, học tốt ở các nhà trường. Tổ chức tốt Hội thi giáo viên dạy giỏi khối mẫu giáo 4 tuổi; Hội thi Bé với an toàn giao thông (dành cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi) cấp huyện, tham gia các hội thi trên có hiệu quả ở cấp tỉnh.

2. Rà soát, sắp xếp và phát triển mạng lưới trường, lớp; tăng cường CSVC; nâng cao chất lượng kiểm định và xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia

2.1. Rà soát, sắp xếp và phát triển mạng lưới trường, lớp; tăng cường CSVC.

Tham mưu UBND các cấp tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3292/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 25/11/2019 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án Phát triển GDMN giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới trường, lớp theo hướng chuẩn hóa, bảo đảm mỗi xã, thị trấn đều có quy hoạch chi tiết và dành quỹ đất xây dựng cơ sở GDMN đạt chuẩn quốc gia phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đáp ứng nhu cầu gửi trẻ đến trường của nhân

dân; khuyến khích phát triển GDMN ngoài công lập theo Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 22/05/2015, Quyết định số 1677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp mầm non theo tinh thần Nghị quyết số 19/NQ-TW, công văn số 3712/BGDDT-CSVC ngày 24/8/2018 của Bộ GDĐT và chỉ đạo của tỉnh; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương khắc phục tình trạng vượt quy mô số nhóm lớp/trường, vượt quy mô số trẻ/nhóm lớp theo quy định.

Tăng cường thu hút các nguồn lực đầu tư cho GDMN. Ưu tiên đầu tư CSVC, thiết bị dạy học tối thiểu bảo đảm thực hiện Chương trình GDMN; tiếp tục lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình, dự án và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện chương trình GDMN, phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”; triển khai Đề án “Xóa phòng học tạm, phòng học mượn và bổ sung phòng học thiếu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2025”, đảm bảo tỉ lệ 01 phòng học/lớp; có đủ thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi tối thiểu theo quy định.

Năm học 2022-2023, phấn đấu tỷ lệ phòng học kiên cố toàn huyện đạt 98% trở lên; 98,5% nhóm trẻ, 99,8% lớp mẫu giáo trong đó 100% lớp mẫu giáo 5 tuổi được phân tách đúng độ tuổi; không có nhóm, lớp học ghép 3 độ tuổi; không ghép trẻ nhà trẻ với trẻ mẫu giáo; sĩ số trẻ em/nhóm, lớp theo quy định tại Điều lệ trường mầm non.

Quan tâm xây dựng, bổ sung hạ tầng kỹ thuật theo quy định tại Thông tư 13/2020/TT-BGDDT ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT, trong đó, chú ý đến việc cải tạo, xây mới nhà vệ sinh, công trình nước sạch và bếp ăn bán trú tại các điểm trường lẻ; đảm bảo 100% điểm trường có nguồn nước sạch, có công trình vệ sinh cho trẻ đúng quy cách, trang trí phù hợp với trẻ mầm non theo Quyết định số 878/QĐ-BGDDT ngày 01 tháng 03 năm 2021 của Bộ GDĐT về việc ban hành thiết kế mẫu nhà vệ sinh cho các cơ sở GDMN, phổ thông và Tiêu chuẩn Việt Nam 3907: 2011. Xây dựng, sắp xếp bếp nấu ăn theo quy trình một chiều, đầu tư đồ dùng, thiết bị nhà bếp theo hướng đồng bộ, hiện đại; xây dựng sân chơi, vườn trường, bổ sung đồ chơi ngoài trời, tạo điều kiện, khuyến khích trẻ khám phá, trải nghiệm và phát triển vận động; sân vườn trong trường mầm non phải đảm bảo an toàn, màu sắc tươi sáng, sử dụng hình ảnh, vật liệu gần gũi, thân thiện, an toàn cho trẻ.

2.2. Kiểm định chất lượng GDMN và xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia

Thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia của huyện gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phù hợp với mục tiêu và kế hoạch chung của tỉnh. Quan tâm đầu tư CSVC, đồ dùng, thiết bị cho các cơ sở GDMN theo hướng đồng bộ, hiện đại, đặc biệt là đối với các trường mầm non đã đạt chuẩn hiện đang xuống cấp (Quyết định số 2678/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc,

thiết bị chuyên dùng phục vụ giảng dạy, học tập cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh); có giải pháp cụ thể nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn của trường mầm non đạt chuẩn quốc gia phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Đảm bảo cơ cấu đội ngũ CBQL, GV, NV đối với các trường mầm non đạt chuẩn quốc gia, không công nhận trường chuẩn đối với cơ sở GDMN thiếu CBQL.

Phấn đấu toàn huyện 100% số trường đã đạt chuẩn sau 5 năm được công nhận lại đúng thời hạn; chú trọng đầu tư và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn để tăng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

3. Củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục (PCGD) mầm non cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn bị các điều kiện PCGD mầm non cho trẻ em mẫu giáo trước năm 2030

Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 về PCGD, xóa mù chữ (XMC) và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC; triển khai Kế hoạch thực hiện kết luận số 51-KL/TW theo Quyết định số 1696/QĐ-BGDĐT ngày 26/6/2020 của Bộ GDĐT, Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022 của huyện.

Kiên toàn Ban chỉ đạo PCGD-XMC các cấp; đầu tư bổ sung phòng học, đồ dùng, đồ chơi, thiết bị tối thiểu cho các lớp mẫu giáo 5 tuổi, bố trí đảm bảo đủ đội ngũ theo quy định để duy trì và nâng cao chất lượng PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi; thực hiện nghiêm túc việc tự kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ đề nghị tinh kiểm tra công nhận, duy trì bền vững kết quả PCGD mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Khảo sát, đánh giá, tham mưu cho các cấp chuẩn bị các điều kiện PCGD mầm non cho trẻ em 3, 4 tuổi trước năm 2030.

Năm học 2022-2023, phấn đấu tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đến trường: Nhà trẻ: 44%; Mẫu giáo: 99,5% (trẻ 5 tuổi đạt 100%); đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi đến trường được học 2 buổi/ngày, được ăn bán trú, được phân tách đúng độ tuổi, được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục nghiêm túc, có chất lượng theo Chương trình GDMN. Tuyệt đối không dạy trước chương trình, không để trẻ mẫu giáo 5 tuổi học tại các cơ sở GDMN độc lập không đủ điều kiện theo quy định. Thực hiện đầy đủ và kịp thời chính sách hỗ trợ cho trẻ em theo quy định.

Triển khai cập nhật đầy đủ, kịp thời số liệu theo quy định trên phần mềm PCGD-XMC, thực hiện báo cáo, khai thác dữ liệu PCGD mầm non trẻ em 5 tuổi trên hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC đảm bảo kịp thời, chính xác, hiệu quả.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em

4.1. Sẵn sàng, thích ứng linh hoạt với tình hình thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ.

Chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh; phối hợp với ngành y tế địa phương trong việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác, đảm bảo các yêu cầu, điều kiện về trang

thiết bị phòng chống dịch bệnh trong các cơ sở GDMN. Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó trước những diễn biến phức tạp khi xảy ra thiên tai, dịch bệnh, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, bảo đảm an toàn cho trẻ và thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em theo quy định của chương trình GDMN.

Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở GDMN; tiếp tục đưa các nội dung Chuyên đề "Đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ" vào nhiệm vụ thường xuyên của cơ sở GDMN; thực hiện việc giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở GDMN theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/05/2022 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; thực hiện hiệu quả bộ quy tắc ứng xử theo quy định; bảo đảm an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ em.

Nâng cao năng lực cho đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên trong công tác đảm bảo an toàn, phòng chống bạo lực học đường, tổ chức ăn bán trú, giáo dục an toàn giao thông, lòng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích vào chương trình nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

Các đơn vị cần chú trọng công tác tự kiểm tra, đánh giá các tiêu chuẩn về an toàn trong cơ sở GDMN nhằm phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các cơ sở GDMN trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn cho trẻ; đặc biệt quan tâm giám sát việc thực hiện kết luận kiểm tra; xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc để xuất xử lý theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức và cá nhân để xảy ra mất an toàn đối với trẻ.

4.2. Quản lý chất lượng công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và đảm bảo an toàn cho trẻ em.

Tăng cường các hoạt động vệ sinh, chăm sóc và bảo đảm an toàn cho trẻ em trong cơ sở GDMN; đẩy mạnh giáo dục trẻ kỹ năng thực hành vệ sinh cá nhân, tự bảo vệ chăm sóc sức khỏe; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, bảo đảm 100% trẻ em đến trường được kiểm tra sức khỏe và đánh giá tình trạng dinh dưỡng bằng biểu đồ tăng trưởng của Tổ chức Y tế Thế giới. Phòng GD&ĐT phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo Y tế trường học; chỉ đạo các cơ sở GDMN thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học và Kế hoạch liên ngành số 11/LN-GD&ĐT-TTYT ngày 02/4/2021 của Phòng GD&ĐT - trung tâm y tế huyện về thực hiện Công tác Y tế trường học giai đoạn 2021-2025

Quản lý chặt chẽ chất lượng bữa ăn tại trường/lớp bảo đảm cân đối, đa dạng, hợp lý, phù hợp với độ tuổi và cá nhân trẻ, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng

theo quy định tại Chương trình GDMN; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở GDMN. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng nước uống cho trẻ trong các cơ sở GDMN (số lượng và chất lượng), khuyến khích cho trẻ uống nước sạch, đun sôi. Đảm bảo chất lượng trong sử dụng sản phẩm sữa theo Công văn số 1381/SDDT-GDMN ngày 26/10/2016 của Sở GD&ĐT.

Xây dựng, nhân rộng các mô hình nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, đặc biệt là mô hình phối hợp nhà trường, gia đình, cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non; tăng cường phổ biến kiến thức chăm sóc giáo dục trẻ tại gia đình và cộng đồng. Huy động sự đóng góp của nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước, kết hợp với chính sách hỗ trợ của nhà nước để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng phục vụ việc tổ chức bữa ăn bán trú và công trình vệ sinh, nước sạch; có giải pháp cải tiến nâng cao chất lượng ăn bán trú cho trẻ. Phần đầu tỷ lệ trẻ được ăn bán trú đối với trẻ nhà trẻ 97,5%, trẻ mẫu giáo 99,5% (riêng trẻ 5 tuổi đạt 100%).

Phối hợp với gia đình xây dựng chế độ dinh dưỡng, vận động hợp lý đối với trẻ để phòng chống suy dinh dưỡng, trẻ thừa cân, béo phì; đa dạng các hình thức tuyên truyền đến các bậc cha mẹ trẻ về chế độ dinh dưỡng cân đối, hợp lý giúp trẻ phát triển toàn diện về thể chất và phòng chống dịch bệnh. Duy trì 97,5% trẻ lên trẻ mầm non phát triển bình thường về chiều cao cân nặng, giảm tỉ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thể thấp còi còn dưới 1,5%, không chế tỷ lệ trẻ thừa cân, béo phì còn dưới 2%.

4.3. Đổi mới hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục, nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động triển khai, thực hiện chủ đề năm học đối với GDMN: "Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện" gắn với việc thực hiện Chuyên đề: "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm", đánh giá 02 năm thực hiện chủ đề năm học.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN, trong đó tập trung phát triển Chương trình giáo dục nhà trường theo quan điểm giáo dục toàn diện, tích hợp, lấy trẻ làm trung tâm:

- Thực hiện hiệu quả Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025". Tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung theo Kế hoạch số 985/KH-SGD&ĐT ngày 28/8/2021 của Sở GD&ĐT, trong đó tập trung xây dựng môi trường xanh - an toàn - thân thiện và đổi mới phương pháp nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục theo quan điểm lấy trẻ em làm trung tâm; chỉ đạo thực hiện mô hình điểm về trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Tổ chức bồi dưỡng, hỗ trợ nâng cao năng lực thực hiện các nội dung chuyên đề. Tổ chức hỗ trợ chuyên môn đối với các đơn vị xây dựng mô hình điểm và nhân rộng các mô hình đó ra toàn huyện. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, tham quan học tập chia sẻ kinh nghiệm Chuyên đề của các tỉnh, thành phố; Chỉ đạo, triển khai

thực hiện các nội dung của Chuyên đề,sơ kết 02 năm thực hiện chuyên đề cấp trường, cấp huyện.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các hoạt động chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào lớp Một, trong đó chú trọng các giải pháp phối hợp giữa mầm non và tiểu học, phù hợp yêu cầu liên thông từ mầm non lên tiểu học; xây dựng thư viện thân thiện trong trường, lớp mầm non Kế hoạch số 161/KH-BGDĐT ngày 26/3/2018 của Bộ GDĐT về kế hoạch thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến 2030 đối với GDĐT để khơi dậy ở trẻ niềm vui với việc tìm hiểu sách, truyện từ đó nâng cao chất lượng giáo dục phát triển ngôn ngữ, chuẩn bị các kỹ năng tiền đọc, tiền viết cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào lớp Một. Tổ chức Hội thảo cấp huyện và tham dự hội thảo cấp Tỉnh về "Xây dựng thư viện thân thiện trong trường mầm non". Chọn 02 trường mầm non Ngọc Liên và Cẩm Phúc thực hiện điểm xây dựng thư viện thân thiện trong trường, lớp mầm non. Các trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II bố trí phòng thư viện và tổ chức các hoạt động thư viện phù hợp với quy mô của trường, Các trường còn lại, căn cứ tình hình thực tế để sắp xếp, bố trí và tổ chức các hoạt động thư viện phù hợp với điều kiện của đơn vị.

Tiếp tục xây dựng và khai thác hiệu quả kho tài liệu, học liệu, các video trực tuyến dùng chung để hỗ trợ thực hiện Chương trình đổi mới các cơ sở GDMN và đặc biệt trong điều kiện diễn biến phức tạp của thiên tai, dịch bệnh, đồng thời hỗ trợ cha mẹ trẻ chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhà phù hợp với điều kiện của gia đình thông qua các ứng dụng zalo, viber, website nhà trường và các ứng dụng công nghệ khác. Tận dụng tiến bộ của công nghệ để thúc đẩy đổi mới, sáng tạo trong hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý GDMN và chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, bảo đảm tính thống nhất, khách quan, chính xác và kịp thời.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở GDMN triển khai thực hiện thí điểm Chương trình GDMN mới theo kế hoạch của Bộ, Sở GDĐT. Triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh cho trẻ em mẫu giáo ở những cơ sở GDMN có đủ điều kiện đảm bảo chất lượng, đúng theo các quy định hiện hành và đáp ứng nhu cầu của gia đình trẻ (có văn bản hướng dẫn riêng).Triển khai Chương trình "Tôi yêu Việt Nam" theo Kế hoạch số 665/KH-BGDĐT ngày 16/6/2022 của Bộ GDĐT.

5. Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ CBQL và GVMN

5.1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng tập huấn đội ngũ, nâng cao đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp, tình yêu thương và trách nhiệm bảo vệ trẻ; nâng cao năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ; khuyến khích CBQL và giáo viên tự học và khai thác nguồn tài liệu, học liệu hữu ích thông qua nhiều hình thức khác nhau. Triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch số 637/KH-BGDĐT ngày 8/6/2022 của Bộ GDĐT ban hành Kế

hoạch tập huấn hướng dẫn thực hiện Chương trình GDMN sau sửa đổi phù hợp với bối cảnh hiện nay và Kế hoạch số 215/KH-BGDĐT ngày 15/3/2022 của Bộ GDĐT hành Kế hoạch hướng dẫn nâng cao năng lực chuyên môn cho CBQL và GVMN đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; đổi mới nội dung và phương thức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ CBQL, giáo viên đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình GDMN, quan tâm bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên làm việc tại cơ sở GDMN ngoài công lập theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ GDĐT. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Dự án hỗ trợ nhóm, lớp độc lập tư thục ở KCN, CCN trên địa bàn tỉnh Hải Dương của tổ chức OneSky; tập trung bồi dưỡng kỹ năng tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ nâng cao năng lực thực tiễn cho GVMN; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cấp học mầm non về chuyển đổi số.

Các cơ sở GDMN tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 - 2025” đối với các cơ sở GDMN, giáo dục phổ thông và giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh.

5.2.Rà soát, đánh giá kết quả đạt được và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 26/11/2019 của UBND huyện Cẩm Giàng về Kế hoạch thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và CBQL GDMN giai đoạn 2019- 2025” trên địa bàn huyện” nhằm đào tạo, bồi dưỡng CBQL, GVMN đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng; thực hiện tốt lộ trình của tỉnh, huyện về đào tạo nâng trình độ giáo viên đạt chuẩn theo quy định tại Luật Giáo dục 2019; Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25/8/2020 của Bộ GDĐT về việc quy định việc sử dụng giáo viên, CBQL giáo dục trong các cơ sở GDMN, tiểu học, trung học cơ sở chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo.

Phần đầu trong năm học 2022-2023, có 94,5% GVMN đạt trình độ từ cao đẳng sư phạm mầm non trở lên.

Tiếp tục thực hiện việc đánh giá đội ngũ CBQL, giáo viên theo quy định. Các cơ sở GDMN có biện pháp đổi mới, nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, nhân viên. Chú trọng bồi dưỡng về chuyên môn, kỹ năng sư phạm cho giáo viên. Nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, tổ chức chuyên đề, hội thảo cấp trường; khuyến khích tổ chức chuyên đề, hội thảo liên trường; tham quan học tập kinh nghiệm trường điểm về GDMN. Giáo viên cần tích cực tự bồi dưỡng, tích lũy kinh nghiệm, chủ động sáng tạo trong tổ chức các hoạt động.

5.3. Tiếp tục tham mưu cho các cấp giao đủ số lượng người làm việc theo quy định, bảo đảm ít nhất 02 giáo viên/lớp, các đơn vị thiếu giáo viên, người lao động thực hiện hợp đồng lao động để đảm bảo định mức theo biên chế được giao.

5.4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với GVMN theo quy định hiện hành.

5.5. Thực hiện tốt công tác tôn vinh, khen thưởng và các chế độ, chính sách nhằm tạo động lực, khích lệ đội ngũ CBQL, GVMN tâm huyết, gắn bó với nghề; các chính sách thu hút GVMN, tạo nguồn GVMN cho huyện.

6. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa và hội nhập quốc tế

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư phát triển GDĐT giai đoạn 2019 - 2025.Triển khai thực hiện các giải pháp để thu hút các nguồn lực xã hội cho phát triển GDMN giai đoạn 2019-2025.

Đẩy mạnh công tác kêu gọi tài trợ để tăng cường các điều kiện nâng cao chất lượng GDMN theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GDĐT; huy động các tổ chức, cá nhân đầu tư nguồn lực để phát triển GDMN; bố trí kinh phí, đầu tư, mua sắm, bổ sung các đồ dùng, đồ chơi, thiết bị hiện đại, tài liệu, học liệu phù hợp với thực hiện nội dung, chương trình GDMN, các điều kiện phát triển chương trình, áp dụng mô hình giáo dục tiên tiến đáp ứng nhu cầu thực tế của trẻ em mầm non nhằm nâng cao chất lượng thực hiện chương trình.

7. Chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong GDMN

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chính phủ và chỉ đạo của Bộ, Sở GDĐT và của huyện về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số trong ngành giáo dục. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành tại cơ sở GDMN.Khai thác và sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu ngành và phần mềm PCGD - XMC.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025” theo Kế hoạch số 3125/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh Hải Dương.Tăng cường sử dụng các phần mềm hỗ trợ trong công tác quản lý và dạy học để từng bước chuyển đổi hồ sơ giấy sang hồ sơ điện tử phù hợp với điều kiện của địa phương, nhà trường và khả năng thực hiện của giáo viên. Lựa chọn và triển khai những ứng dụng, phần mềm hỗ trợ của các đơn vị có uy tín, được cơ quan có thẩm quyền thẩm định, đảm bảo tính liên thông trực tuyến từ cơ sở GDMN tới cấp phòng, sở để nâng cao hiệu quả quản lý; tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ trong toàn huyện phân hệ phần mềm quản lý công tác bán trú trong các cơ sở GDMN; triển khai thí điểm phần mềm "Quản lý mầm non" nhằm nâng cao hiệu quả quản lý thực hiện Chương trình, giảm tải hồ sơ giấy đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

Từng bước xây dựng số hóa các nội dung giáo dục để triển khai các phương tiện trực tuyến trong thời gian trẻ không đến trường do dịch bệnh, thiên tai ở những trường có điều kiện. Quan tâm đầu tư hệ thống phòng họp với đủ các

thiết bị đáp ứng nhu cầu tổ chức họp, hội thảo, bồi dưỡng, v.v theo hình thức trực tuyến để nâng cao hiệu quả quản lý GDMN.

8. Đẩy mạnh công tác truyền thông về GDMN

Chủ động thông tin, tiếp tục đẩy mạnh hoạt động truyền thông, quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và của Bộ, Sở GD&ĐT về đổi mới và phát triển GDMN. Phối hợp với các cơ quan, báo chí tăng cường thông tin, truyền thông về GDMN, tôn vinh các tấm gương điển hình, tiêu biểu có nhiều đóng góp phát triển GDMN.

Nâng cao hiệu quả truyền thông về công tác phổ biến và hướng dẫn các cơ sở GDMN thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về GDMN; chương trình GDMN; tăng cường truyền thông về kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.

Các nhà trường chủ động trong công tác truyền thông. Đẩy mạnh việc phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ cho các bậc cha mẹ và cộng đồng bằng nhiều hình thức, đảm bảo hiệu quả, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cha mẹ trẻ trong việc hướng dẫn phụ huynh về nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non; đặc biệt tăng cường công tác tuyên truyền đối với cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc tăng tỷ lệ huy động trẻ đến trường, đặc biệt quan tâm tăng tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ đến trường. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị và giáo viên về các nội dung tuyên truyền đối với cha mẹ trẻ và cộng đồng xã hội.

Các cơ sở GDMN triển khai thực hiện công tác thống kê số liệu; báo cáo thường xuyên theo yêu cầu và báo cáo các vấn đề đột xuất, phát sinh về GDMN kịp thời, đầy đủ chính xác.

III. CÁC NHÓM GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục

1.1. Tăng cường huy động trẻ ra lớp

- Các cơ sở GDMN rà soát điều kiện, dự báo quy mô phát triển giáo dục trên địa bàn, xây dựng kế hoạch phát triển chiến lược theo từng giai đoạn, đảm bảo các điều kiện để huy động trẻ ra lớp đáp ứng nhu cầu phát triển giáo dục.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong nhân dân để huy động tối đa trẻ đến trường đạt hiệu quả (như phối hợp với địa phương khu dân cư để điều tra, tuyên truyền đến từng hộ gia đình nắm bắt điều kiện hoàn cảnh có giải pháp huy động trẻ ra lớp; giao chỉ tiêu huy động trẻ ra lớp cho giáo viên ở từng khu dân cư...); Đảm bảo đủ phòng học tương ứng với số lớp hiện tại của các nhóm, lớp.

- Đối với các địa phương có quy mô trường mầm non chưa đáp ứng nhu cầu của phụ huynh học sinh cần khuyến khích, tạo điều kiện, hướng dẫn các cá nhân, tổ chức đủ điều kiện mở trường tư thục, các nhóm, lớp độc lập tư thục. Có giải pháp quản lý tốt các nhóm, lớp độc lập tư thục theo đúng qui định của Bộ GD&ĐT tạo ban hành.

1.2.Nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ

1.2.1. Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, công văn hướng dẫn có liên quan đến đảm an toàn cho trẻ tại các cơ sở GDMN.

- Các cơ sở GDMN cần xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ phù hợp với thực tế của địa phương; Thành lập ban chỉ đạo của trường, tăng cường kiểm tra, giám sát việc trông coi trẻ, nghiêm cấm và ngăn chặn kịp thời tình hình bạo hành trẻ trong nhóm, lớp.

- Thường xuyên kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, kịp thời phát hiện, chỉ đạo khắc phục những yếu tố nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ khi tham gia các hoạt động tại trường/lớp mầm non.

1.2.2. Công tác chăm sóc trẻ:

- Tổ chức và thực tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ CBQL, GV từ cấp phòng đến cấp trường để nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp, kỹ năng trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ.

- Thực hiện tốt việc khám sức khỏe cho trẻ theo đúng văn bản hướng dẫn; quan tâm theo dõi sức khỏe cho trẻ; thường xuyên phối kết hợp chặt chẽ với phụ huynh theo dõi tình trạng sức khỏe của trẻ.

- Đảm bảo đủ dinh dưỡng cho trẻ trong bữa ăn, tăng cường các điều kiện về cơ sở vật chất trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi đảm bảo an toàn cho trẻ vui chơi, tham gia các hoạt động.

- Thực hiện đảm bảo kịp thời chính sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ mẫu giáo theo Công văn số 1499/S GDĐT-GDMN ngày 28/10/2020 của Sở GDĐT.

- Tiếp tục triển khai bếp ăn một chiều, đảm bảo diện, tích đúng quy cách một chiều đối với đơn vị xây mới; tu sửa cải tạo, nâng cấp bếp ăn cũ chưa đảm bảo tiêu chuẩn; nhân rộng trong toàn huyện mô hình “bếp ăn bán trú đảm bảo chất lượng”. Tăng cường đầu tư CSVC, thiết bị hiện đại cho bếp ăn; thực hiện nghiêm túc quy trình nhập, sơ chế, chế biến, chia, bảo quản thức ăn … đảm bảo một chiều; thực hiện nghiêm túc việc lưu mẫu thức ăn; các dụng cụ, nơi chia nấu thức ăn phải sạch, an toàn được vệ sinh thường xuyên; phòng GDĐT tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động bán trú tại các cơ sở GDMN.

- Các cơ sở giáo dục mầm non quan tâm thực hiện:

+ Xây dựng thực đơn phong phú theo mùa, tạo cơ hội cho trẻ được hấp thụ đầy đủ những chất dinh dưỡng. Chú trọng nâng cao chất lượng bữa ăn cho trẻ, hướng tới bữa ăn đạt các tiêu chí đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, ngon miệng và hấp dẫn; Tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh đảm bảo trẻ đến trường được ăn bán trú, có biện pháp phòng chống giảm tỷ lệ trẻ SDD, khắc phục tình trạng thừa cân, béo phì của trẻ.

+ Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm và thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong bếp ăn tại các trường, cụ thể: ký kết hợp đồng mua thực phẩm đối với các cá nhân, tổ chức có đủ thẩm quyền, có uy tín,

rõ nguồn gốc; các điều khoản của hợp đồng cần cụ thể, chặt chẽ, đảm bảo tính pháp lý; thực hiện giao, nhận thực phẩm chặt chẽ, đúng quy trình, ký giao nhận tại thời điểm; bảo quản thực phẩm hiệu quả, phát hiện và xử lý kịp thời thực phẩm không đảm bảo chất lượng; thực hiện nghiêm túc quản lý tài chính công tác bán trú theo đúng quy định.

+ Thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc, quy định về quản lý tài chính đối với hoạt động bán trú tại trường (hóa đơn, phiếu thu, chi,...)

+ Kết hợp với Trung tâm y tế huyện, trạm y tế của xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho trẻ trong trường; phối kết hợp với các cơ sở y tế đủ thẩm quyền để tổ chức khám sức khỏe cho trẻ; tổ chức cân đo theo dõi sức khỏe bằng biều đồ, khám sức khỏe định kì, theo dõi tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh cho 100% số trẻ trong nhà trường. Thực hiện cân, đo chính xác, báo cáo số liệu đúng thực tế.

+ Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra các hoạt động nuôi dưỡng chăm sóc trẻ trong các nhóm lớp. Phối hợp với ngành y tế tổ chức cho nhân dân và nhân viên nuôi dưỡng được tập huấn về vệ sinh dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm bảo 100% bếp ăn có hợp đồng mua bán thực phẩm sạch, đăng ký hoàn thiện thủ tục bếp ăn đủ điều kiện, bếp ăn một chiều.

+ Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc vệ sinh cá nhân cho trẻ. Các phòng học phải luôn sạch sẽ, thoáng mát, đủ ánh sáng. Đảm bảo có đủ nước uống hợp vệ sinh, nhiệt độ phù hợp theo mùa cho trẻ sử dụng. Trẻ có đủ đồ dùng vệ sinh cá nhân (khăn mặt, cốc uống nước...) đảm bảo an toàn và được sử dụng thường xuyên. Đảm bảo có đủ chỗ vệ sinh cho trẻ sử dụng theo quy định. Các nhà vệ sinh phải luôn sạch và được sắp xếp gọn gàng, khoa học, trang trí phù hợp với trẻ. Không để các chất tẩy rửa, hoá chất trong tầm với của trẻ.

+ Hợp đồng đảm bảo đủ nhân viên nuôi dưỡng, các nhân viên nuôi dưỡng tối thiểu có chứng chỉ nghề nấu ăn, có đủ sức khỏe đảm nhiệm công việc. Tổ chức cho GV, NV ký cam kết chăm sóc, nuôi dạy trẻ an toàn trong trường.

+ Thực hiện tốt trang trí trường, lớp đẹp, khoa học hấp dẫn trẻ; tích cực làm đồ dùng đồ chơi, thường xuyên tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ; sáng tạo tổ chức các hoạt động học tập thông qua các hình thức hội thi, các trò chơi để chơi mà học, học mà chơi nhằm cuốn hút trẻ tích cực tham gia.

+ Thường xuyên kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, kịp thời. Phát hiện, khắc phục những yếu tố nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ khi tham gia các hoạt động tại trường, lớp. Kiên quyết không tổ chức lớp học ở những nơi không đảm bảo an toàn cho trẻ.

1.2.3. Đối với công tác giáo dục trẻ

- Thực hiện nghiêm túc chương trình GDMN đã chỉnh sửa, bổ sung; linh hoạt trong việc phát triển chương trình phù hợp với điều kiện của địa phương, năng lực trẻ của lớp; đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm một cách linh hoạt.

- Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức hoạt động giáo dục nhằm phát huy tính tích cực và chủ động tham gia các hoạt động của trẻ, áp dụng triệt để phương châm “*Học bằng chơi, chơi bằng học*”. Lồng ghép tích hợp các nội dung giáo dục đã được triển khai vào các hoạt động một cách nhẹ nhàng, tránh gò bó, áp đặt, ôm đodom làm giảm nội dung của hoạt động chính.

- Mỗi trường cần quan tâm đến việc xây dựng môi trường giáo dục trong và ngoài lớp học như khu phát triển vận động, khu trải nghiệm để đủ điều kiện tổ chức đa dạng hình thức hoạt động giúp trẻ có nhiều cơ hội được thực hành, trải nghiệm để tăng cường phát triển vận động.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, các trò chơi, các hoạt động trải nghiệm, khám phá cho trẻ, chú trọng giáo dục hình thành thói quen phù hợp với độ tuổi, với yêu cầu của xã hội hiện đại và truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

- Hướng dẫn giáo viên lựa chọn các nội dung giáo dục lồng ghép và tích hợp các phương pháp vào bài giảng giúp trẻ chủ động tích cực tham gia các hoạt động. Trong tổ chức giáo dục luôn tạo không khí lôi cuốn trẻ tích cực chủ động tham gia, tôn trọng khả năng sở thích của trẻ.

- Tiếp tục đổi mới cách đánh giá sự phát triển của trẻ theo đúng hướng dẫn tại chương trình GDMN do Bộ GD&ĐT ban hành, làm cơ sở xây dựng, điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với sự phát triển của trẻ, với tình hình thực tế. Tăng cường tổ chức sinh hoạt tổ khối chuyên môn với nội dung khó khăn vướng mắc của giáo viên trong quá trình thực hiện để giáo viên phát triển chương trình phù hợp với thực tế, đem lại hiệu quả giáo dục cao.

- Những nơi có điều kiện tổ chức cho trẻ làm quen với tiếng Anh phải đảm bảo trên tinh thần tự nguyện đăng ký của phụ huynh trẻ; triển khai thực hiện nghiêm túc theo Thông tư 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT và cập nhật văn bản chỉ đạo hiện hành để thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện cho trẻ làm quen với tiếng Anh đối với đơn vị liên kết để đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Phối kết hợp với cha mẹ trẻ để thực hiện chăm sóc, giáo dục trẻ. Động viên, khích lệ giáo viên tích cực làm và áp dụng đồ dùng dạy học nhằm tăng cường khả năng nhận thức của trẻ, giảm kinh phí đầu tư của nhà nước.

- Quan tâm đến loại hình khuyết tật của trẻ để thực hiện biện pháp giáo dục cho phù hợp. Thực hiện công bằng trong giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật.

2. Nhóm giải pháp về điều kiện đảm bảo chất lượng dạy học

2.1. Tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương quan tâm, chăm lo phát triển GDMN; tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý của chính quyền đối với GDMN.

- Tham mưu cho chính quyền các cấp việc quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục như đầu tư CSVC, trang thiết bị trường học, xây dựng trường chuẩn quốc gia, quy hoạch mở rộng mạng lưới, quy mô giáo dục, đào tạo; đặc biệt quan tâm xây dựng bổ sung phòng học đạt chuẩn thay thế

phòng học nhò, học tạm và đảm bảo nhu cầu tăng quy mô lớp học. Đồng thời đảm bảo thời gian và tiến độ thi công các công trình.

2.2. Xây dựng cơ chế phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội tạo môi trường giáo dục lành mạnh cho trẻ

- Các nhà trường thiết lập và duy trì mối liên hệ chặt chẽ, thường xuyên giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong việc giáo dục ý thức đạo đức, kỹ năng *tự lập của trẻ*. Qua các hoạt động xã hội, tạo điều kiện các cấp, các ngành, các đoàn thể quan tâm đến GDMN; tạo điều kiện tốt nhất để trẻ được sống, hoạt động trong môi trường giáo dục tốt nhất giúp trẻ phát triển về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ; hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, hình thành và phát triển ở trẻ những kỹ năng sống phù hợp với lứa tuổi.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của ban đại diện cha mẹ và cá nhân cha mẹ trẻ trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, giao lưu, sinh hoạt tập thể ... tạo nên một môi trường giáo dục lành mạnh, hình thành và phát triển nhân cách cho trẻ mầm non.

- Phối hợp với các ban, ngành, cơ quan chức năng, đoàn thể trên địa bàn huyện phổi biển, giáo dục pháp luật, trật tự an toàn giao thông, nếp sống văn hóa, phòng chống tội phạm, tai nạn thương tích, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường cho trẻ. Tạo điều kiện cho trẻ tham gia vào các phong trào, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí tại địa phương.

- Phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương triển khai công tác PCGD, XMC; phát huy vai trò các đoàn thể, hội khuyến học, hội cựu giáo chức, ban đại diện cha mẹ học sinh để nâng tỉ lệ huy động trẻ đến trường; huy động các nguồn lực xã hội đầu tư CSVC phát triển GDĐT; huy động các nguồn để hỗ trợ trẻ e nghèo, gặp khó khăn; khen thưởng động viên trẻ đạt thành tích cao trong rèn luyện.

- Định kỳ báo cáo với Phòng GDĐT về kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non của đơn vị, trên cơ sở đó có những kiến nghị, đề xuất kịp thời.

2.3. Giải pháp phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc đánh giá giáo viên, đánh giá phó hiệu trưởng, Hiệu trưởng theo Chuẩn nghề nghiệp và xếp loại công chức, viên chức theo quy định; nâng cao hiệu quả công tác đánh giá, xếp loại thủ trưởng đơn vị, lấy thành tích của đơn vị, của giáo viên làm căn cứ đánh giá, xếp loại người đứng đầu đơn vị nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm cá nhân nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục.

- Tham mưu, đề xuất quản lý các cấp đảm bảo đủ định mức giáo viên/lớp theo Thông tư 06 cho các trường mầm non công lập, không tinh giản giáo viên, giao bổ sung giáo viên đối với đơn vị tăng quy mô nhóm, lớp. Đảm bảo chế độ chính sách cho giáo viên và người lao động trong mỗi đơn vị.

- Triển khai cụ thể bộ quy tắc ứng xử của nhà trường. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc quy định ứng xử trong bộ quy tắc. Quan tâm việc ứng xử giữa giáo viên với giáo viên, giáo viên với phụ huynh,

giáo viên với trẻ, giữa trẻ với trẻ ... góp phần xây dựng văn hóa nhà trường và thực hiện nghiêm túc nói không với bạo hành trẻ em trong nhà trường.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc chương trình bồi dưỡng cán bộ quản lý và bồi dưỡng giáo viên thường xuyên, chú trọng công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng theo chuẩn, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới. Yêu cầu các cơ sở GDMN thực hiện tốt một số nội dung:

+ Tổ chức có hiệu quả các lớp tập huấn, các chuyên đề, hội thảo, tham quan học tập kinh nghiệm cho CBQL, giáo viên về công tác quản lý, thực hiện chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. Xây dựng mô hình giáo dục điểm tại các cơ sở, qua đó tạo điều kiện cho CBQL, giáo viên vận dụng vào thực hiện tốt tại đơn vị, nhân rộng mô hình trong toàn huyện.

+ Các cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức quán triệt nghiêm túc việc học tập Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đưa các nội dung của cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", phong trào thi đua "Hai tốt" vào từng hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ trong nhà trường. Coi trọng việc giáo dục phẩm chất đạo đức lối sống, lương tâm nghề nghiệp, đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm phẩm chất đạo đức nhà giáo qua các buổi họp, qua giao tiếp hàng ngày. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời nhận thức, hành vi lệch lạc, xúc phạm danh dự nhân phẩm thân thể trẻ hoặc người khác.

+ Các trường tăng cường chỉ đạo tổ chuyên môn tổ chức hội thảo, chuyên đề, hội giảng đây là điều kiện tốt nhất để mọi giáo viên học tập, trao đổi để xuất ý kiến nguyện vọng và được đồng nghiệp nhận xét, đánh giá góp ý qua đó giúp giáo viên nâng cao nghiệp vụ, năng lực tổ chức chăm sóc, giáo dục, đánh giá trẻ. Làm tốt công tác dự giờ, đánh giá hoạt động giáo dục của giáo viên. Tăng cường Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên môn nghiệp trên tinh thần đổi mới cả về nội dung, phương pháp và hình thức; trú trọng bồi dưỡng kỹ năng quản lý nhóm lớp, đặc biệt là kỹ năng giao tiếp.

- Các cơ sở GDMN chỉ đạo các tổ chuyên môn sinh hoạt có nề nếp tránh tràn lan, hình thức. Nội dung họp chủ yếu bàn biện pháp chăm sóc giáo dục trẻ, ... tìm biện pháp khắc phục những vấn đề còn hạn chế của giáo viên trong từng bài dạy, từng giai đoạn. Khi xây dựng tổ chức các chuyên đề cần dựa trên nhu cầu của giáo viên và điều kiện thực tế của nhà trường, cụ thể như: mục đích chuyên đề; thời gian tổ chức chuyên đề; người phụ trách. Yêu cầu 100% giáo viên tham gia hội giảng các đợt: 15/10; 20/11; 8/3... ở tất cả các hoạt động với mục đích kép: vừa chọn giáo viên dạy giỏi vừa làm chuyên môn.

- Chỉ đạo và tổ chức tốt các hội thảo, hội thi, qua đó tạo điều kiện cho CBQL, giáo viên được trao đổi, được học tập kinh nghiệm để tăng cường nghiệp vụ quản lý và công tác chăm sóc giáo dục trẻ. Các trường triển khai và hướng dẫn giáo viên cách viết sáng kiến. Động viên khích lệ 100% giáo viên viết và áp

dụng SK, nhân rộng áp dụng SK đạt cấp huyện, cấp tỉnh trong toàn trường. Tăng cường công tác tự học, tự bồi dưỡng qua nhiều hình thức.

- Các cơ sở GDMN cần thực hiện tốt việc sắp xếp, phân công chuyên môn hợp lý đúng người đúng việc; Sắp xếp giáo viên đúng lớp phù hợp với năng lực, trình độ từng giáo viên, phát huy tối đa năng lực thế mạnh của từng cá nhân. Sắp xếp đan xen giữa giáo viên có trình độ chuyên môn tốt với giáo viên còn hạn chế về chuyên môn chủ nhiệm 1 nhóm lớp, tạo điều kiện trong từng nhóm lớp giáo viên hỗ trợ, giúp đỡ nhau nâng cao năng lực chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ. Xây dựng đội ngũ giáo viên có năng lực, phương pháp giảng dạy, tinh thần trách nhiệm, say mê nhiệt tình làm nòng cốt từng nội dung, tổ trưởng, tổ phó, trưởng các đầu việc.

2.4. Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho giáo dục

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án của ngành (Đề án Nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia, Đề án xóa phòng học tạm, phòng học mượn và bổ sung phòng học thiếu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020-2025). Triển khai có hiệu quả Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT về huy động tổng hợp các nguồn lực tài trợ của xã hội để phát triển GD&ĐT.

- Tham mưu với các cấp lãnh đạo dành kinh phí, ngân sách để tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học; mua sắm các trang thiết bị dạy học hiện đại.

- Đa dạng hóa các nguồn vốn đầu tư: ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương, các khoản tài trợ, các khoản đóng góp tự nguyện, từ thiện; mở rộng các quỹ khuyến học, khuyến tài, khuyến khích cá nhân và tổ chức đóng góp tài trợ cho GD&ĐT.

3. Nhóm các giải pháp về quản lý giáo dục

3.1. Đổi mới công tác quản lý trường học, nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ quản lý giáo dục, nhất là người đứng đầu các cơ sở giáo dục; phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo của cán bộ quản lý các nhà trường. Thực hiện triệt để quy chế dân chủ, công khai mọi lĩnh vực tại cơ sở. Tập trung quản lý chuyên môn, quản lý chất lượng trên cơ sở giao đầu vào, đánh giá chất lượng đầu ra đối với các cơ sở giáo dục.

3.2. Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác kiểm tra cơ sở GDMN

- Tăng cường kiểm tra trách nhiệm quản lý của thủ trưởng đơn vị. Nội dung tập trung vào những vấn đề gây bức xúc dư luận xã hội, những vấn đề xã hội quan tâm như: việc quản lý thực hiện công tác chuyên môn; công tác quản lý bán trú; các khoản thu chi ngoài ngân sách; mua sắm tài sản công ở các nhà trường; việc quản lý sử dụng cơ sở vật chất, các khoản thu và sử dụng các khoản thu trong các nhà trường. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, đề nghị xử lý nghiêm các sai phạm (nếu có) và thông báo công khai.

- Các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra nội bộ từ việc xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ kiểm tra và nội dung kiểm tra; đặc biệt là việc tư vấn thúc đẩy sau kiểm tra và có biện pháp ngăn chặn, điều chỉnh kịp thời những hạn chế, sai lệch của cán bộ giáo viên, nhân viên trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của các trường và các cơ sở độc lập tư thục, qua đó tư vấn, giúp đỡ các đơn vị kịp thời khắc phục khó khăn, hạn chế; đồng thời xử lý nghiêm những sai phạm của cá nhân, tập thể.

3.3. Chỉ đạo và tổ chức tốt các hội thi từ trường đến phòng khám bảo nghiêm túc, công bằng, khách quan tạo không khí thi đua sôi nổi trong các nhà trường và động lực thi đua cho mỗi cá nhân.

3.4. Đánh giá nghiêm túc chất lượng các trường đã đạt chuẩn quốc gia, công tác kiểm định chất lượng giáo dục. Các nhà trường phải xác định việc nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của các nhà trường. Đẩy mạnh công tác kiểm định chất lượng trong các nhà trường, tăng cường kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện nhiệm vụ đối với các đơn vị trường học.

3.5. Thực hiện bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý nâng cao năng lực quản lý nhà nước, quản lý chuyên môn; nâng cao năng lực, phẩm chất của đội ngũ nhà giáo đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Thực hiện đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên thông qua kết quả thực hiện các nhiệm vụ năm học của nhà trường. Tăng cường hiệu quả công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo các nhà trường ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy

3.6. Cán bộ quản lý các nhà trường nắm chắc các văn bản quy phạm pháp luật các công văn hướng dẫn thực hiện để xây dựng nội quy, quy chế cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với điều kiện đặc điểm của trường, đồng thời đảm bảo đúng nguyên tắc, dân chủ, công khai và minh bạch trong nhà trường. Thực hiện 3 công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDDT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Thông tư ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Xây dựng và thực hiện công tác thu, quản lý sử dụng các khoản thu trong nhà trường theo đúng quy trình hướng dẫn văn bản hiện hành. Công khai các khoản thu chi trong nhà trường, các nội dung chi được xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ.

3.7. Thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của ngành, của tỉnh, của huyện về thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”, cần thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể:

- Xây dựng kế hoạch nhà trường cụ thể chi tiết từng tháng, từng tuần và cả năm phù hợp với tình hình thực tế nhà trường.

- Chỉ đạo chuyên môn, các tổ chuyên môn, các đoàn thể,... cụ thể hóa kế hoạch của nhà trường, các cuộc vận động, các phong trào thi đua từ trường đến các tổ chuyên môn, từng cá nhân. Mọi hoạt động của nhà trường được chỉ đạo bằng kế hoạch hóa. Triển khai, đôn đốc, tư vấn việc xây dựng kế hoạch phù hợp.

- Sử dụng đội ngũ, phân công lao động hợp lý nhằm phát huy tính chủ động, sáng tạo trong cán bộ, giáo viên nhân viên bằng biện pháp giao việc, giao quyền và tự chịu trách nhiệm đến từng cá nhân, quản lý bằng kỷ luật lao động và hiệu quả công việc.

- Giao chất lượng, số lượng học sinh cho mỗi nhóm lớp, mỗi giáo viên. Tăng cường công tác kiểm tra để phát hiện, uốn nắn, xử lý những sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ dưới nhiều hình thức. Qua kiểm tra, đánh giá nhằm thúc đẩy xây dựng ý thức tự giác thực hiện nhiệm vụ, tính kỷ luật trong mỗi CBGV.

- Coi trọng công tác xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và kiểm tra chặt chẽ việc tổ chức thực hiện kế hoạch từ cá nhân đến tổ, trường.

- Duy trì các nền nếp hoạt động theo kế hoạch đã xây dựng. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, các tổ chức trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng các kỷ cương nền nếp quy tắc ứng xử văn hoá, phong cách làm việc đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường. Xây dựng khối đoàn kết nhất trí, làm việc khoa học dân chủ, trách nhiệm, thân thiện và uy tín.

- Mỗi cán bộ quản lý đặc biệt người đứng đầu trong cơ sở phải nâng cao ý thức trách nhiệm, trung thực trong công việc, tích cực học hỏi để tích lũy thêm kinh nghiệm thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục.

3.8. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng gắn với hiệu quả tổ chức các hoạt động giáo dục. Cụ thể hóa các tiêu chí thi đua đối với trường, cán bộ quản lý và giáo viên phù hợp với thực tế của huyện, tỉnh.

- Công khai các tiêu chí thi đua ngay đầu mỗi năm học coi đó là bản lề để các trường tự hoàn thiện phấn đấu trong năm học. Thực hiện dân chủ, công bằng trong thi đua tạo sự khuyến khích động viên những cá nhân tập thể tích cực thi đua. Các đơn vị tăng cường phát động các phong trào thi đua trong từng tháng, học kỳ và lấy đó làm tiêu chí đánh giá thi đua trong mỗi CB, GV, NV.

- Các trường nắm và triển khai các văn bản về thi đua khen thưởng như: Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 21/2020/TT-BGDDT ngày 31/7/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục; Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 20/01/2018 của UBND tỉnh quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hải Dương; các văn bản hướng dẫn thi đua của UBND tỉnh, UBND huyện hiện hành để thực hiện đảm bảo đúng quy trình thi đua trong mỗi đơn vị. Mỗi cơ sở giáo dục xây dựng cụ thể quy chế hoạt động của cơ quan, quy chế thi đua khen thưởng của nhà trường và thực hiện công khai trong Hội nghị cán bộ, viên chức đầu năm học. Đổi mới và thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá xếp

loại CB,GV, NV theo tháng, học kỳ, năm học tạo khí thế thi đua trong mỗi tập thể, cá nhân.

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN thực hiện nghiêm túc việc tự đánh giá Chuẩn hiệu trưởng, Chuẩn phó hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên một cách nghiêm túc đúng năng lực cá nhân; thực hiện đúng quy trình, đảm bảo khách quan công tâm. Đồng thời chỉ rõ những hạn chế hướng khắc phục từ đó tạo động lực thi đua trong đơn vị.

- Tích cực xây dựng nhân rộng các điển hình tiên tiến, đồng thời nghiêm túc kiểm điểm cá nhân, tập thể thiếu trung thực trong đánh giá thi đua của cá nhân và tập thể.

3.9. Cải cách các thủ tục hành chính. Nâng cao công tác kế hoạch, chất lượng các cuộc họp; thực hiện tốt chế độ báo cáo với các cấp quản lý từ phòng GDĐT đến cơ sở giáo dục để nắm thông tin đầy đủ, chính xác và xử lý thông tin kịp thời.

4. Nhóm giải pháp cơ sở vật chất, công tác kiểm định chất lượng, xây dựng trường chuẩn quốc gia

- Tiếp tục xây dựng mới, bổ sung, cải tạo CSVC theo Thông tư 13. Quan tâm đến công tác quy hoạch, dự báo quy mô, điều kiện và các giải pháp phát triển chiến lược của các nhà trường giai đoạn 2021 -2025 và tầm nhìn đến 2030.

- Tiếp tục tham mưu với địa phương: quy hoạch tổng thể điểm trường đảm bảo đủ diện tích đất theo quy chuẩn 25m²/học sinh, ngành giáo dục được tham gia vào bản thiết kế xây dựng các khối công trình phù hợp đem lại hiệu quả sử dụng; xây dựng bổ sung phòng học còn thiếu theo Đề án của tỉnh về xóa phòng học tạm, học nhờ tại các cơ sở giáo dục công lập giai đoạn 2019-2025; đẩy nhanh tiến độ xây dựng đảm bảo đủ cơ sở vật chất đạt chuẩn. Đối với đơn vị chưa đảm bảo đủ diện tích từng bước tham mưu với địa phương mở rộng diện tích đất và xây dựng đủ các phòng học và công trình phụ trợ, giảm dần các điểm trường nhỏ lẻ.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tranh thủ sự ủng hộ, tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân đầu tư vào nhà trường để tăng cường bổ sung thêm trang thiết bị và cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học.

- Chỉ đạo các trường tiếp tục rà soát, lên kế hoạch mua sắm bổ sung đồ dùng, thiết bị cho các nhóm, lớp đảm bảo theo thông tư 02 và thông tư 34 của Bộ GDĐT; vận động CB, GV hưởng ứng phong trào tự làm đồ dùng, đồ chơi. Xây dựng và thực hiện kế hoạch sử dụng và bảo quản CSVC, thiết bị đồ dùng gắn với kiểm kê, kiểm tra giám sát định kì và thường xuyên.

- Tích cực tham mưu với UBND các cấp có biện pháp tăng cường nguồn kinh phí xây dựng chuẩn quốc gia theo đúng kế hoạch, nhất là xây thêm phòng học để đảm bảo đủ phòng học, dãn quy mô số trẻ/lớp không vượt quá quy định.

- Các trường tiếp tục thực hiện, rà soát và tự đánh giá các tiêu chuẩn đánh giá trường mầm non theo Thông tư 19/2018/TT-BGDĐT, cơ sở vật chất đạt chuẩn theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT và có kế hoạch cải tiến chất

lượng đảm bảo hiệu quả phù hợp với thực tế đơn vị. Đối với trường đến thời hạn đề nghị đánh giá ngoài cần thực hiện tốt công tác tham mưu với địa phương đẩy nhanh tiến độ đảm bảo đủ điều kiện cơ sở vật chất đạt chuẩn, kiện toàn các nội dung đảm bảo đủ điều kiện giữ vững và nâng mức độ trường đạt chuẩn quốc gia.

- Huy động mọi nguồn lực đầu tư tập trung có trọng điểm, đẩy nhanh tiến độ trong việc xây dựng bổ sung, duy trì, phát huy, giữ vững trường chuẩn quốc gia đã đạt được, đảm bảo CSVC theo tiêu chí trường chuẩn quốc gia đối với đơn vị chưa đạt chuẩn.

5. Nhóm các giải pháp về công tác truyền thông

Đẩy mạnh công tác truyền thông đối với các hoạt động lớn của ngành, của cấp học và việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng, Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT. Đẩy mạnh công tác truyền thông về GDĐT, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động, sự đồng thuận của nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới giáo dục đào tạo.

Đẩy mạnh truyền thông nội bộ, bảo đảm các chủ trương, các quy định, các hoạt động lớn của ngành đến với từng cán bộ giáo viên, nhân viên trong các nhà trường; truyền thông gương người tốt việc tốt trong quá trình thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo; chủ động xử lý các vấn đề về truyền thông.

- Tăng cường phối hợp làm tốt công tác truyền thông. Trên cơ sở nhiệm vụ năm học của ngành, các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch truyền thông của cơ quan, đơn vị; Khuyến khích các thầy giáo, cô giáo, cán bộ quản lý giáo dục viết bài cho Website của Phòng, của trường nhất là viết về gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến để lan tỏa, khích lệ các thầy cô giáo, các em học sinh phấn đấu, vươn lên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào văn bản của các cấp về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, Phòng GDĐT yêu cầu các trường mầm non xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện của đơn vị để tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học 2022 -2023.

2. UBND các xã, thị trấn căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ năm học chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn xây dựng kế hoạch, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học phù hợp với tình hình thực tế nhà trường và địa phương.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục nói chung và bậc học mầm non nói riêng nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tuyên truyền đến các bậc cha mẹ học sinh và nhân dân trong huyện những chủ trương, nhiệm vụ năm học 2022 -2023 của ngành giáo dục, cũng như kế hoạch nhiệm vụ của cơ quan, đơn

vị để nhân dân hiểu, chia sẻ, đồng tình ủng hộ góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục mầm non đề ra.

Trong quá trình chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ GDMN, nếu có những vấn đề khó khăn cần giải quyết, các trường mầm non phản ánh về Phòng GDĐT (qua bộ phận phụ trách GDMN) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);
- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng GDĐT;
- Các cơ sở GDMN;
- Lưu: VT, GDMN.



Phạm Thị Oanh

**KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG
Giáo dục mầm non năm học 2022-2023**
(Kèm theo Kế hoạch số 31/KH-PGDĐT ngày 05/9/2022)

Tháng 8/2022: (đã triển khai)

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyển sinh; xây dựng qui mô nhóm lớp năm học 2022–2023; thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19; tự kiểm tra trường học an toàn; chuẩn bị các điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học 2022–2023 và ngày tựu trường của trẻ.

- Chỉ đạo các trường thực hiện công tác điều tra, thống kê số liệu phổ cập GDMNT5T năm 2022.

- Duyệt quy mô nhóm lớp với các trường; Xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Kiểm tra 100% các trường về các điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học và khai giảng năm học 2022-2023.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cơ sở GDMN ngoài công lập theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và công văn 412 của Sở GD&ĐT.

Tháng 9/2022:

- Chỉ đạo các trường tổ chức tốt “Ngày hội đến trường của bé” (5/9/2022).

- Triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo.

- Hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2022-2023, thực hiện các khoản thu góp đầu năm học.

- Chỉ đạo các trường tổ chức cân đo kiểm tra sức khỏe cho trẻ đầu năm học theo đúng qui định; Rà soát và hoàn thiện các biểu mẫu thống kê, hồ sơ phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi.

- Kiểm tra việc thực hiện qui chế chuyên môn đầu năm học và công tác đảm bảo an toàn cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non. Chuẩn bị đón đoàn kiểm tra đầu năm theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

- Tiếp tục triển khai dự án hỗ trợ GDMN tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện của tổ chức Onesky. Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ cơ sở GDMN ngoài công lập.

- Các trường nộp báo cáo kết quả khai giảng, phân công chuyên môn, thời khóa biểu giáo viên, các biểu mẫu thống kê đầu năm học, hồ sơ PCGDMN cho trẻ 5 tuổi và các khoản thu góp đầu năm về Phòng GD&ĐT theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi khối 4 tuổi cấp huyện;

- Theo dõi gửi tin, bài của các cơ sở GDMN lên trang điện tử của Phòng, Sở GD&ĐT

Tháng 10/2022:

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ CBQL, giáo viên;, xây dựng một số chỉ tiêu phấn đấu cơ bản, nội dung tiêu chí đánh giá thi đua.
- Chỉ đạo 100% trường MN tổ chức Hội thi giáo viên giỏi cấp trường (kết thúc trước 15/10/2022), dự và theo dõi tổ chức các hội thi ở một số đơn vị.
- Kiểm tra 4 cơ sở GDMN về thực hiện quy chế chuyên môn, công tác quản lý, chỉ đạo việc chăm sóc sức khỏe, công tác vệ sinh và đảm bảo an toàn cho trẻ trong nhà trường.
- Phòng GD&ĐT duyệt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học các trường MN.
- Các đơn vị tham mưu với Ban chỉ đạo phổ cập cấp xã tự kiểm tra đánh giá công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của đơn vị.
- Các đơn vị chuẩn bị tốt các nội dung đón đoàn kiểm tra của Sở về thực hiện Quy chế chuyên môn trong trường mầm non.
- Các trường nộp báo cáo theo quy định về Phòng GD&ĐT, Phòng GD&ĐT hoàn thành các báo cáo số liệu đầu năm nộp về Sở GD&ĐT (số liệu chốt đến 30/9/2022).

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi khối 4 tuổi cấp huyện.

Tháng 11/2022:

- Tiếp tục tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi khối 4 tuổi cấp huyện. Chuẩn bị giáo viên tham dự Hội thi cấp tỉnh.
- Kiểm tra việc tổ chức hoạt động giáo dục theo hướng trải nghiệm cho trẻ; xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm tại các cơ sở GDMN, công tác quản lý, chỉ đạo và hoạt động của các cơ sở GDMN ngoài công lập.
- Thông kê kết quả PCGDMNT5T toàn huyện, tham gia đoàn kiểm tra đánh giá, công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của các xã, thị trấn năm 2022, hoàn thành hồ sơ nộp Sở GD&ĐT.

Tháng 12/2022:

- Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi khối 4 tuổi cấp tỉnh.
- Kiểm tra một số cơ sở GDMN về việc thực hiện hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ, việc thực hiện chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm và phòng chống bạo lực học đường trong các cơ sở GDMN.
- Tổ chức bồi dưỡng CBQL và giáo viên cốt cán theo kế hoạch thực hiện Đề án Đào tạo bồi dưỡng giáo viên mầm non giai đoạn 2019 -2025.

- Chuẩn bị, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ đón Sở GDĐT kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022.

- Các trường tổng hợp thống kê số liệu và báo cáo sơ kết học kỳ 1 năm học 2022 - 2023 (Nộp về bộ phận chuyên môn phòng GDĐT trước ngày 28/12/2022); Phòng GDĐT tổng hợp, thống kê số liệu và báo cáo sơ kết học kỳ 1 nộp về Sở GDĐT.

Tháng 01/2023:

- Hội thảo cấp huyện về "Xây dựng thư viện thân thiện trong trường mầm non".

- Kiểm tra một số đơn vị về công tác chỉ đạo, quản lý các cơ sở GDMN tổ chức bán trú, cân, đo theo dõi sức khoẻ của trẻ theo biểu đồ tăng trưởng.

- Kiểm tra công tác duy trì và tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, công tác KĐCLGD đối với một số trường.

- Chỉ đạo các đơn vị hướng dẫn cán bộ, giáo viên viết sáng kiến, thực hiện nghiêm túc việc chấm, đánh giá kết quả sáng kiến.

- Tổ chức sơ kết học kỳ 1, tổng hợp báo cáo kết quả GDMN.

Tháng 02/2023:

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc quy chế, nề nếp chuyên môn đảm bảo an toàn cho trẻ trước và sau nghỉ Tết nguyên đán.

Kiểm tra việc thực hiện quy chế, nề nếp chuyên môn sau Tết, việc xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm tại một số cơ sở GDMN công lập và ngoài công lập.

- Triển khai, thực hiện Dự án hỗ trợ GDMN tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện của tổ chức Onesky.

- Tổ chức Hội thi Bé với An toàn giao thông cấp huyện.

Tháng 3/2023:

- Kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia tại một số đơn vị .

- Kiểm tra việc thực hiện một số chỉ tiêu thi đua của các đơn vị.

- Tham dự Hội thi Bé với An toàn giao thông cấp tỉnh.

Tháng 4/2023

- Kiểm tra việc triển khai và thực hiện một số công tác chuyên môn, tham mưu với UBND huyện kiểm tra trường học an toàn trong cơ sở GDMN, kiểm tra và đánh giá các tiêu chí thi đua năm học 2022-2023 các đơn vị.

- Kiểm tra tiến độ xây dựng CSVC ở một số trường, việc thực hiện một số chuyên đề ở một số cơ sở GDMN.

- Triển khai, thực hiện Dự án hỗ trợ GDMN tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện của tổ chức Onesky.

- Tham dự Hội thảo cấp tỉnh về "Xây dựng thư viện thân thiện trong trường mầm non".

Tháng 5/2023:

- Hướng dẫn các đơn vị hoàn thành chương trình giáo dục năm học.

- Tổ chức các hoạt động Chào hè, chia tay học sinh mẫu giáo 6 tuổi vào lớp 1 và Tổng kết năm học tại các cơ sở GDMN.

- Tổ chức đánh giá thi đua đối với tập thể và cá nhân, hoàn thành hồ sơ đề nghị các cấp công nhận danh hiệu thi đua đối với tập thể, cá nhân.

- Hoàn thiện cập nhật số liệu PCGDMNT5T vào các bảng biểu quy định.

- Các đơn vị tổng hợp báo cáo số liệu thống kê cuối năm nộp về Phòng GDĐT. Phòng GDĐT tổng hợp số liệu năm học 2022-2023 nộp về Sở GDĐT.

- Chỉ đạo các trường họp phụ huynh học sinh, kiểm kê cơ sở vật chất, xây dựng kế hoạch tu sửa cơ sở vật chất trong hè và xây dựng kế hoạch tổ chức trông trẻ trong hè (nếu phụ huynh có nhu cầu).

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Dự án hỗ trợ GDMN tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện của tổ chức Onesky.

- Hướng dẫn công tác bồi dưỡng chuyên môn và hoạt động trong hè 2023.

- Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non mầm non lấy trẻ làm trung tâm".

Tháng 6/2023:

- Tổng hợp, xét duyệt thi đua cuối năm học 2022–2023 cấp huyện. Tổng hợp số liệu, tự chấm điểm, báo cáo tổng kết theo nội dung tiêu chí thi đua năm học 2022-2023 của cấp học, nộp Sở GDĐT.

- Duyệt kế hoạch và cấp phép cho các trường có hồ sơ đề nghị trông trẻ trong hè 2023 (Theo văn bản hướng dẫn).

- Kiểm tra việc tổ chức quản lý trông trẻ trong hè ở một số đơn vị (Nếu có).

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè 2023.

Tháng 7/2023:

- Cử cán bộ, giáo viên cốt cán đi tham dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ hè 2023 do Sở tổ chức.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các lớp bồi dưỡng hè năm 2023.

- Kiểm tra việc tổ chức quản lý trông trẻ trong hè ở một số đơn vị.

Tháng 8/2023:

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch qui mô nhóm lớp năm học 2023-2024 và chuẩn bị các điều kiện thực hiện năm học 2023-2024; Duyệt quy mô nhóm lớp với các trường.

- Theo dõi, hỗ trợ các trường mở các lớp bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý và giáo viên.

- Xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học. Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

- Chỉ đạo các trường thực hiện công tác điều tra, thống kê số liệu phổ cập GDMNT5T năm 2023.

- Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc ngày tựu trường theo quy định.

- Kiểm tra 100% các trường về các điều kiện thực hiện nhiệm vụ và khai giảng năm học 2023-2024.
